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ÖN SÖZ

Oyun, çocuk denilince insanların ilk aklına gelen kavramlardan birisidir. Ço­
cuğa özgü ve çocukluk döneminin vazgeçilmez bir parçası olarak görülmektedir. 
Geçmişten günümüze kadar önemini yitirmeden çocukların hayatlarının mer­
kezinde olmasını sağlayan bu eylemin farklı yönlerden ele alınması, çocukların 
yüksek yararını gözeten eğitimcilerin sorumlulukları arasında yer almaktadır. Bil­
gi teknolojilerinin gün geçtikçe hayatımızda daha fazla yer kaplamasıyla birlikte 
çocuklar da geçmişle kıyaslandığında daha erken yaşlarda teknolojik araçlarla ta­
nışmakta ve zamanlarının önemli bir bölümünü ekran karşısında geçirebilmekte­
dirler. Bu husus, erken çocukluk eğitiminde çalışan eğitimciler ve araştırmacılar 
olarak bizlerin bahsedilen sorumluluklarını arttırmaktadır. Çocuğun kendini ço­
cuk gibi hissetmesini sağlayabilmek adına oyuna hak ettiği değeri vermemiz ge­
rektiğini bu sebeple kitap boyunca vurguladık. Bir çocuğun gözlerindeki mutluluk 
ve sevinci oyun oynarken gözlemlemek en olası durumlardan biridir. Bu noktada, 
oyunun gelişimsel bir bakış açısıyla ele alınmasının çocukların gözlerindeki mut­
luluğu arttıracak adımlardan birisi olduğunu ifade ettik.

Bu bağlamda, kitabımızda oyunun tanımı, tarihsel gelişimi ve oyun kuram­
ları, oyunun gelişim alanlarına katkısı, gelişim dönemlerinde (bebeklik—ilk ço­
cukluk ve orta çocukluk) oyun, oyun alanları, çocuğu değerlendirmede oyunun 
yeri ve önemi, özel eğitimde oyun, oyun terapisi ve oyun etkinliklerini planlama 
ve uygulama konuları incelenmiştir. Her bölümünde oyunun farklı yönlerinin ve 
özelliklerinin ele alındığı kitabımızda, erken çocukluk eğitiminin merkezinde ço­
cuğun olduğunun altı çizilmiştir.

Çalışmamızı başlatan ve bizleri bir araya getiren sevgili hocamız Prof. Dr. 
Zarife Seçere sonsuz teşekkürlerimi sunarım. Kitapta yer almayı kabul edip emek 
veren tüm yazarlarımıza teşekkür ederim. Kitabın araştırmacılara, öğretmenlere, 
öğrencilere, anne-babalara ve oyunla ilgilenen herkese rehberlik etmesi dilekle­
rimle...

Dr. Öğr. Üyesi Duygu YALMAN POLATLAR

ORCID No: 0000-0002-9030-5814

İstanbul, Ocak 2021
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1 .  BÖLÜM

OYUNUN TANIMI VE ÖNEMİ

Dr. Öğr. Üyesi Fatma YAŞAR EKÎCÎ - İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi
ORCID No: 0000-0001-9159-3312

“Oyun, görünüşte akla uymaz ama çocuk oyunla akıllanır.”

Mevlana

GİRİŞ

Asırlar boyunca eğitimciler, pedagoglar, filozoflar, sosyologlar, yazarlar ve 
sanatçılar oyun olgusu konusunda çeşitli görüşler ortaya koymuşlardır. Çocuk­
luk kavramı ile ilgili düşüncelerin zaman içerisinde değişmesi ve oyunun çocu­
ğun eğitimi üzerinde olan önemi farklı açılardan değerlendirilse de bu görüşlerin 
çoğu varlığını devam ettirmektedir. Bu görüşlerin değerlendirilmesi; yetişkinlerin 
çocuklara, çocukluğa ve günümüz toplumundaki oyunun rolünün değerlendiril­
mesine açıklık getirecektir (Seefeldt ve Barbour, 1994). Bu çerçevede kitabın bu 
bölümünde oyunun tanımı, oyun kavramının yakından ilişkili olduğu kavramlar 
olarak oyuncak, oyuncak müzeleri ve oyuncak kütüphaneleri, oyunun özellikleri 
ve önemi ile oyunun tarihçesi hakkında bilgi verilmiştir.

1 .OYUNUN TANIMI

Eğitim bilimleri alanında oyun; bir amaca ya da geleceğe ilişkin bir doyuma 
dayanmayan, amacı kendi içinde bulunan eğlendirici etkinlik olarak tanımlan­
maktadır. Çocuk gelişimi alanında oyun; bir amaca yönelik olan ya da olmayabi­
len, kurallı ya da kuralsız olabilen, çocukların isteyerek ve hoşlanarak yer aldığı, 
fiziksel, bilişsel, dilsel, duygusal ve toplumsal gelişiminin temeli olan, gerçek ya­
şamın bir parçası ve en etkin öğrenme aracı olarak tanımlanır. İnsan ve Toplum 
bilimleri alanında ise oyun; toplumsallaşmayı ve kültürleşmeyi sağlayan, simgesel 
anlamlan olan, iletişim yolları açan, kurmaca ve kurallı bir ortamda yaratılan, boş 
zaman geçirme etkinliği olarak tanım bulur (http://www.tubaterim.gov.tr/ Erişim 
Tarihi: 4.10.2020)
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Yörükoğhı’nun (1997) yaptığı tanımda oyun, çocuğun özgürlüğüdür. Oyun 
çocuktaki tüm yetenekleri uyandıran, onun serpilip açılmasına yarayan bir dür­
tüdür.

HollandalI kültürel tarihçi Johan Huizinga’ya (2010) göre oyun, özgürce razı 
olunan, ama tümüyle emredici kurallara uygun olarak belirli zaman ve mekân 
sınırları içinde gerçekleştirilen, amaçlı, gerilim ve sevinç duygusu ile alışılmış 
hayat’tan ‘başka türlü olmak’ bilincinin eşlik ettiği, iradi bir eylemdir.

Freud’a göre oyun, çocuğun karşılaştığı travmatik olayların kontrolünü sağ­
ladığı bir platformdur. Çocuk oyun esnasında var olan negatif duygu ve düşün­
celerini boşaltarak ‘katarteik etki’ oluştururken, oyunlar sayesinde karşılaştığı 
travmatik yaşantılar sonucunda oluşan olumsuz düşüncelerden de sıyrılmaktadır 
(Freud, 1961).

Boratav’a (1994) göre oyun, çocukların ve büyüklerin günlük koşuşturmala­
rından ayırabildikleri boş zamanlarında herhangi bir üretim çabasını ya da başka 
türden bir hizmeti zorunlu kılmadan, sadece eğlenme yolu ile dinlenmelerini sağ­
layan eylemlerdir.

Dasen (1984) oyunu, ‘toplumun aynası’ olarak tanımlar. Ona göre oyun top­
lumun temel değerlerini yansıtır ve bunları çocuğa aktarır.

Froebel, oyunu çocuğun geleceğine atılmış tohumlar olarak tanımlamıştır. 
Piaget, oyunu tanımlarken “uyum” kavramına vurgu yapmıştır. Montaigne ise 
oyunu çocukların gerçek işi olarak adlandırmıştır. Montessori, “Oyun çocuğun 
işidir” tanımlamasını yapmıştır (Ernst, 2018; Tuğrul ve diğ., 2014; Koçyiğit ve diğ., 
2007).

Akandere’ye (2003) göre oyun, çocuğun en katkısız ve ruhsal tatminini en 
çok sağlayan uğraşısıdır.

Vygotsky’e göre oyun; çocukların hayali bir durum yarattıkları, roller alarak 
o rolleri belirli bir dizi kuralı takip ederek oynadıkları bir süreçtir. Ona göre oyun 
keşifler, nesne manipülasyonları, hareket etkinlikleri ve kurallı oyunlar gibi etkin­
likleri içermez (Bodrova ve Leong, 2007)

Yavuzer’e (2007) göre oyun, çocuk için gerçek dünya ile hayal dünyası arasın­
daki köprüdür.

Pskiyatrist Stuart Brown oyunun tüm sanat, oyun kitapları, spor, film, moda, 
eğlence ve merakın temeli olduğunu, medeniyet olarak ne düşünüyorsak oyunun 
o olduğunu belirtir (Goldstein, 2012).
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Wittgenstein, felsefe açısından oyunu ele almış ve felsefe alanında oyun olgu­
sunun anlaşılabilmesinin dil oyunları kavramının incelenmesi ile mümkün olaca­
ğı fikrini savunmuştur. Günümüze dek var olagelmiş tüm topluluklar oyun oynar 
ve bu oyunlar birbirlerine yakın unsurları bünyelerinde barındırmaktadırlar. Yine 
de ‘oyun kelimesi anlam bakımından kavramı tam olarak ifade etmekte farklı­
lık göstermektedir ve farklı dillerde farklı biçimlerde karşımıza çıkmaktadır. Bir 
dil, kelimenin kavramını diğer dillerden daha iyi bir araya getirmiş olabilir. Oyun 
kavramı tarihsel sürece ve dillere geç girmiş bir kavramdır. Hint-Avrupa dille­
rinde oyunu ifade eden bir kelimeye rastlanmadığı gibi, germanik dillerde oyunu 
belirten farklı terimler kullanılmıştır. Yunanca’da -inda eki, çocuk oyunlarını be­
lirten bir son ek olarak kullanılmaktadır. Bu ek tam bağımsız, indirgenemez ve 
çekimsizdir. Bu ekin bağımsız, özgürlükçü ve indirgenemez özelliği oyun kavra­
mının niteliklerini oluşturması açısından önemlidir (Cacho-Duran, 2016). Japon- 
cada asbase-kotoba’; ‘saraylı dil’ anlamına gelir ve yüksek mertebeden kişiler ta­
rafından kullanılır. Tam kelime anlamı oyun dilidir. Bu görüşe göre üst sınıflar en 
küçük eylemlerinde bile oyun oynuyor sayılmaktadırlar. Günlük dilde “Tokyo’ya 
varıyorsunuz” cümlesinin saraylı dilde karşılığı “Tokyo’ya varışınızı oynuyorsu­
nuz” dur. Bunun gibi sıradan bir eylemden tutunda ölüm gibi ciddi bir konudan 
bahsederken de “babanızın öldüğünü haber aldım” yerine “babanız bey efendinin 
ölümü oynadığını haber aldım” diye kullanmaktadır (Huizinga, 2010).

Oyuna tek bir çocuk veya bir grup çocuk da katılabilir. Oyuncaklarla inşa 
edilebilir veya çocuğun hayal gücünden başka hiçbir şey yoktur. Bir oyun birkaç 
dakikada sonlanabilir veya günlerce devam edebilir. Oyun, çocuğun bireyselliğini 
ifade eder. Oyun bilişsel, dil, fiziksel/hareket, sosyal ve duygusal gelişimin merke­
zinde yer alır (Eliason ve Jenkins 2003; Leland ve Fisher 2006; Mayesky 2006; Akt. 
Aksoy ve Dere Çiftçi, 2019).

Yetişkinler için oyun, günlük işlerini tamamladıklarında yaptıkları bir şeydir. 
Oyun bir rahatlama biçimidir. Çocuklar için oyun, tüm gün yaptıkları bir şey­
dir. Oyun hayattır ve hayat oyundur. Çocuklar için oyun, öğrenme ve iş arasında 
ayrım yoktur. Çocuklar doğuştan oyuncudur. Oyun oynamaktan haz alır ve her 
vakit oyun oynayabilirler. Onlar için oyun; tabii, spontan, haz alman, sonunda ne 
olduğuna değil anlamına odaklanma eylemidir (Mayesky 2006; Benham & Slot- 
nick, 2006).

Çocukların etrafını keşif sürecinde bol bol hareket etmeleri, faal olmaları ge­
rekmektedir. Çevresiyle sözel iletişimde olan çocuk aynı zamanda hareketlerle de 
iletişimde bulunmaktadır. Öğrenilen her hareket oyun esnasında pekiştirilir. Do­
layısıyla oyun, edinilen hareketin beceriye dönüştürüldüğü eğlenceli bir faaliyettir 
(İnan, 2003).
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Oyunun tanımı bağlamında ele alınması gereken bir diğer kavram da “diji­
tal oyunlaf’dır. Çocukların oynadıkları oyunlar ve oyun oynama araçları değişen 
dünyaya ayak uydurmaktadır. Dijital oyun bu değişimin en belirgin örneğidir (To­
ran ve diğ., 2016). Dijital oyunlar 'video oyunları, bilgisayar oyunları, çevrimiçi 
oyunlar, mobil oyunlar, elektronik oyunlar, eğlence makinesi oyunlar’ olarak da 
isimlendirilmekle birlikte birbirlerinin yerine de kullanılmaktadır. (Kirriemuir, 
2002). Kavramın isimlendirilmesindeki çeşitlilik; oyunun farklı platformlarda oy­
nanmasından ve her bölgenin adlandırmalarındaki değişimden kaynaklanmakta­
dır. Türkiye’de 2000’li yıllar itibariyle en yaygın kullanılan tabir ‘bilgisayar oyunları’ 
ve ‘dijital oyunlar’ olmuştur (Dönmez, 2012). Her geçen gün kalabalıklaşan şehir 
yaşantısı, kirli hava, trafiğin çokluğu, oyun alanlarının gün geçtikçe azalışı gibi 
birçok sebep çocukları dış mekanlardan uzaklaştırıp eve kapatmış ve medyanın 
hâkim olduğu bir oyun kültürü ile büyümelerine neden olmuştur (Şener, 2007). 
Önceleri oyun alanları, sokaklar, parklar vb. açık alanlarda gerçekleştirilen oyun 
etkinlikleri; yerini bugün telefon, bilgisayar, tablet, televizyon ve oyun kutuları gibi, 
teknolojik araçlarda gerçekleştirilen oyunlara bırakmıştır (Aydoğdu, 2018).

2. OYUN KAVRAMININ YAKINDAN İLİŞKİLİ OLDUĞU KAVRAMLAR

2.1. Oyun ve Oyuncak
Oyun denilince ilk akla gelen kavram ‘oyuncak’tır. İngiliz bir oyuncak tasa­

rımcısı oyuncağı elindeki nesne her ne olursa olsun, eğer onunla yaptığım eylemi 
oyun olarak tanımlıyorsam o şey oyuncaktır’ şeklinde bir tanımlama yapmıştır 
(Ak, 2006).

Çocuğun gelişimi açısından değerlendirildiğinde oyuncak, oyunun ayrılmaz 
bir parçasıdır. Oyuncak, çocuğun gerçek dünya ile düş dünyası arasında köprü 
görevi gören nesnedir (Egemen ve diğ., 2004).

Oyuncak kelimesinin, 17. yüzyıla kadar, oyuncaklara yönelik tutumları yansı­
tan, ‘herhangi bir küçük eşya, büyük değeri olmayan bir şey’ ile anlamdaş olduğu­
nu söylemek mümkündür- Oyuncaklara karşı bu tutumu değiştiren, oyuncakların 
ve oyunların çocukların eğitiminde kullanılabileceğini iddia eden İngiliz filozof 
John Locke’tur. Locke, çocuklara alfabeyi öğretmek için bir dizi harf bloğundan 
oluşan bir oyuncak tasarlamış ve oyuncaklara farklı bir bakış açısı getirmiştir 
(Almqvist, 2004).

Oyunlar nasıl evrensel ise oyuncaklar da evrenseldir. Farklı coğrafyalarda­
ki çocukların, aynı şeyleri oyuncak olarak oynadıkları gözlemlenmiştir. Örneğin;
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inaktır. Tamamen etkinlik, hareketlilik ve oyun için tasarlanmış oyuncaklar, oyun 
alanları, oyun malzemeleri sunmaktadır. Oyun müzelerine en iyi örneklerden biri, 
Amerika Birleşik Devletlerinin New York eyaletindeki Rochester ilinde 1968 yı­
lında kurulan The Strong Ulusal Oyun Müzesidir (The Strong National Museum 
of Play). 9.290.304 metre karelik büyük bir sahada yer alan müzede, tematik kısa 
süreli sergiler, uzun süreli sergiler, üç yaş grubundan başlayarak üniversite dü­
zeyine kadar uzanan eğitim programları ve alan gezileri düzenlenmektedir. Aynı 
zamanda anaokulu grupları için sınıf-etkinlik alanı formatmda hazırlanmış, Wo­
odbury School adında bir alan bulunmakta; burada ön okuma, resim ve matema­
tik dersleri, masal anlatımı ve işbirlikli oyunlar gerçekleştirihnektedir. Okul olarak 
tasarlanan bu yapı içerisinde bulunan botanik bahçesi içinde, çocukların kelebek 
ve böcekler ile farklı türdeki bitkilere dokunarak onları tanımasına imkan tanın­
maktadır (Woodbury School, 2019, Akt. İşler, 2019). ‘Oyuncak müzeleri’, farklı 
dönemlerden ve farklı materyallerden yapılmış oyuncakların bir araya getirilerek 
sergilendiği, en önemli önceliği bu oyuncakları koruma ve saklama olan müze tür­
leridir. Oyuncak müzelerinde objelerin sergilenmesi esastır. Müzedeki oyuncak­
ların örneklerinin yapıldığı atölyeler, oyuncak hikâyelerinin anlatıldığı söyleşiler, 
film ve video gösterileri, düzenlenen etkinlikler arasındadır. ‘Oyun ve oyuncak 
müzeleri’ ise, oyun müzelerinin etkinlik temelli yapısı ile oyuncak müzelerinin 
koleksiyon sergileme, kültür aktarımı yönlerini birleştirmeyi amaçlayan bir müze 
türüdür. Klasik müzecilikten amaç ve tür bakımından tamamen farklı olan oyun 
ve oyuncak müzeleri, yeniden düzenlenmiş kültürel mekânlardır (İşler, 2019).

2.3. Oyun ve Oyuncak Kütüphaneleri
Oyuncak kütüphaneleri, çocukların gelişimine katkıda bulunan, küçük ço­

cuklara ve ailelerine destek veren, danışmanlık yapan, oyunlarla ilgili bilgi veren, 
oyun materyalleri ve eğitimsel aktiviteler sunan ve çocukların gelişimine uygun 
materyalleri ve oyuncakları bulunduran, ödünç oyuncak verme sistemine göre 
faaliyet gösteren kaynak merkezlerdir (Köycekaş ve Köycekaş, 2015). Oyuncak 
kütüphanesi, oyun ve oyun materyallerinin bulunduğu eğitilmiş bir oyuncak kü­
tüphanecisinin denetimi ve yönetiminde bulunan oyun, alanlarıdır. Bugün dünya 
genelinde 5500’den fazla oyuncak kütüphanesi olduğu bilinmektedir (Baillargeon, 
Filion ve Patrick, 2011; Dereobah ve Sönmez, 2009).

Oyuncak kütüphanesi, üyelerine oyun ve oyuncak ödünç alma imkânı sunan 
bir hizmettir. Kişiler, hayır kurumlan, yerel, bölgesel veya ulusal hükümetler veya 
herhangi bir grup veya topluluk tarafından kurulabilir. Oyuncak kütüphaneleri­
nin üyeleri çocuklar, anne babalar, büyük ebeveynler, çocuk bakıcıları, eğitimciler, 
hasta çocuklar, oyuncak ve oyun ile ilgilenen diğer bireylerdir. Oyuncak kütüpha-
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neleri, oyuncak ödünç vermeye ek olarak kullanıcılara bilgi, rehberlik ve destek 
sunan bir topluluk kaynağı olarak hizmet etmektedir (Bjorck-Akeşson ve Brodin, 
1992).

Sanayileşme sürecinin ardından şehirleşmenin artması, oyun alanı olarak 
kullanılan mekânların azalmasıyla, oyun aktivitelerinin iç mekânlara taşınması­
na neden olmuştur. Sanayileşme ile köyden kente göçün artması, aile yapısını da 
etkilemiştir. Kalabalık aile yapısından çekirdek aile yapısına geçildiği görülmekte­
dir. Bununla birlikte oyun alanlarının sınırlandırılması oyun arkadaşlıklarını et­
kilemiş, çocuğun oyuncağa olan gereksinimini artırmıştır. Bu geçiş çocuğun tabii 
ortamından ayrılmasını zorunlu kılmış, çocuğun hayal dünyasını zenginleştiren 
oyuncağın önemini artırmıştır. Bağımlılığın ve çeşitliliğin her geçen gün arttığı 
oyuncağa ulaşmak düşük gelirli aileler için sorun haline gelmiştir. Oyuncak kü­
tüphaneleri bu soruna çözüm bulmak; çocukların oyuncağa rahatça ve ücretsiz 
olarak erişmelerine, farklı oyuncakların kullanımları ile ilgili bilgi edinmelerine, 
sorumluluk duygularını ve sosyalleşme becerilerini artırmalarına destek olmak 
amacıyla açılmıştır (Şentürk ve Bayat, 2016).

Oyuncak kütüphaneleri, “aile destek programlarının” bir çeşidi olarak 
tüm dünyada, 1935’ten itibaren açılmaya başlamıştır. İlk oyuncak kütüphanesi, 
Amerika’da açılmıştır. Daha sonra, İsveç, İngiltere, Kanada ve Avusturalya’da açıl­
mıştır. Bugün, dünya genelinde 40’tan fazla ülkede oyuncak kütüphanesi bulun­
maktadır (Kamaraj, 2006).

Ülkemizde oyuncak kütüphanesi kavramı ilk olarak 1991-1995 yılları ara­
sında Milli Eğitim Bakanlığı ve UNICEF işbirliğinde hazırlanan ‘Okul Öncesi 
Eğitimin Yaygınlaştırılması ve Taşra Teşkilatının Oluşturulması Raporu’nda gün­
deme getirilmiştir. Türkiye’nin ilk gerçek oyuncak kütüphanesi 2004’te Avustral­
ya Başkonsolosluğunun desteği ile Düzce’de açılmıştır. Sonrasında Türkiye>nin 
farklı illerinde (İğdır, Eskişehir, Antalya, İzmir, Mardin, Ordu, Bursa, Adıyaman, 
İstanbul, Malatya, Şırnak ve Uşak) kurulmaya devam eden oyuncak kütüphaneleri 
giderek farkındahğm artmasına ve çocuklar için ev-okul dışında üçüncü mekân 
ihtiyacının karşılanmasına imkân tanımıştır (Alaca, 2017).
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3. OYUNUN ÖZELLİKLERİ

Oktay (1999), dünya genelinde tüm çocuk oyunlarının özelliklerinin şunlar 
olduğunu belirtir:

• Oyun bir değişimler dizisi ve sıra izlemektedir

• Oynanan bir oyun veya yapılan etkinliğin zaman aralığı da yaş arttıkça 
uzamaktadır.

• Çocuk yaş aldıkça, sakinleşir, durağanlaşır. Böylelikle zihinsel becerileri 
ile beden hareketlerini de dahil edebildiği oyunlara yönelir

• Çocuğun dikkat süresi yaşı ile doğru orantılı olup, yaş arttıkça dikkat 
süresi de artmaktadır.

• Çocuğun yaşı büyüdükçe oyun çeşitlerinin çokluğu ve çeşitliliği azalır.
• Çocuk oynamak için mutlaka bir oyuncağa bağh kalmayıp, istediği an ve

istediği herhangi bir nesne ile oyununu yaratabilmektedir.

Huizinga (1995), Homo Ludens adlı eserinde oyunun şu özelliklerini belirt­
miştir:

• Oyun düzen gerektirir.
• Gündelik hayatın içinde bize bir rahatlama verir.
• Oyun gönüllü yapılan bir eylemdir.
• ■ Oyun, hayatı süsler ve onun boşluklarını doldurur.
• Zaman ve mekân olarak önceden belirlenmemiştir ve bu iki açıdan da 

sınırlılıkları vardır.
• Oyun sonucunda herhangi bir ürün, bir zenginlik vs. üretilmez.
• Oyunun doğasmda "-mış gibi yapma” vardır.
• Oyun tekrarlanabilme, mekânsal sınırlılık, ritim ve armoniye sahip 

olma, kendi kendine cereyan edebilme gibi mahiyetlere sahiptir.
UNESCO tarafından oyunun özellikleri şöyle ifade edilmiştir:

• Oyuna dahil olmak veya oyunda kalmak çocuğun kendi isteğine kalmış­
tır. Katılım ve çıkış serbestlik söz konusudur.

• Oyun oynanmadan önce planlanan yerde, karar verilen zaman aralığın­
da oynanır.

• Oyun oynanırken bir farklılık olması veya neticeye varılması söz konusu 
değildir.

• Oyunun bitiminde, oyunu kazananlar veya oynamış olanların tümü için 
bir maddi kazanç yoktur.



■A- Oyunun Tanımı ve Önemi 9

• Oyunda kurallar vardır fakat bu kurallar isteğe bağh değiştirilebilir, es­
nektir.

• Oyun çocuklar için gerçek yaşamın ötesinde, sanal, hayal ettikleri bir 
yerdir (Gazezoğlu, 2007).

Caillois (2001), oyunun değişmez özelliklerini şöyle ifade etmiştir:

• Serbestlik: Çocuğun, oyunun içinde olması bir zorunluluk değildir. 
Oyunun bu özelliği olmadığında oyun, keyifli ve çekici olmaktan çık­
maktadır.

• Sınırlar: Oyunun öncesinde, kesin olarak belirlenen zaman ve alan sı­
nırları vardır.

• Belirsizlik: Oyunun nasıl süreceği veya nasıl sona ereceği önceden sap­
tanmış değildir.

• Kurallıhk: Oyunda gerçek yaşamın kuralları geçerli değildir. Yalnızca 
oyunun kendi kuralları vardır ve “kurallı bir oyunda oyunun kurallarına 
uyulur, yeni bir şey üretilmez”.

• Hayali olma: Oyunda hayattan farklı bir durumda bulunma söz konu­
sudur.

4. OYUNUN ÖNEMİ
Friedrich Schiller “Bir insan oyun oynadığı sürece tümüyle insandır” ifade­

siyle; Plato; “Bir kişiyle bir saat oyun oynayarak, onu bir yıl içindeki sohbetinizden 
daha fazla tanıyabilirsiniz.” ifadesiyle; Paul Sartre ise “Bir insan, kendini özgür du­
yumsadığı anda bu özgürlüğü kullanmak ister. En güzel yanıt oyundur” diyerek 
oyunun önemini anlatmaya çalışmışlardır (Maktal-Canko, 2013).

Oyun yaşamın hemen her döneminde, özellikle erken çocukluk döneminde, 
farklı bir öneme sahiptir. Her yaş grubundaki bireylerin, oynamaktan ya da izleyi­
cisi olmaktan keyif aldığı oyun türleri vardır. Erken çocukluk döneminde çocuk­
ların daha çok oyunda etkin rol almaktan hoşlandığı ve her deneyimlerini oyuna 
dönüştürmek istedikleri bilinmektedir. Ancak bu dönemde oyunu diğer dönem­
lerden farklı ve daha önemli kılan, çocukların oyunu yaşamı anlama ve anlam­
landırma açısından bir araç olarak kullanmalarıdır (Aksoy ve Dere Çiftçi, 2019).

Oyun çocuk için öğrenme aracıdır. Oyun ile beraber çocuk yaparak, yaşaya­
rak kendi doğal ortamında öğrenmeyi gerçekleştirir. Çocuğun hayal dünyası ile 
gerçek hayatı arasındaki bağı oluşturur. Çocuğun gelişimini destekleyen en önem­
li unsurlardan biri oyundur. Çocuk kavramları (uzun-kısa, renk, şekil, büyük- kü-
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çük vb.) oyun aracılığıyla öğrenebilir. Oyun ile öğrenme yöntemi eğlenceli ve kalı­
cıdır (Fjortoft, 2001; Kalkan ve Arslan, 2015; Kaytez ve Durualp, 2014).

Oyun, varlığını farklı güdüler ve şekillerle ergenlik ve yetişkinlik dönemle­
rinde sürdürmeye devam etse de, genel itibariyle oyunu çocukluk evresine özgü 
bir kavram olarak görmek yaygın bir görüştür. Oyunun çocuk dünyasındaki yeri 
tartışmasız bir kabul görse de, yetişkinler tarafından oyunun çocuk gelişimindeki 
önemi kimi zaman hafife alınır. Bazı ebeveynler, oyunu sadece boş zaman etkinliği 
olarak değerlendirmekte ya da çocuklar açısından oldukça değerli olan bu tecrü­
benin gücünün farkında olmamaktadır (Elkind, 2007). Erken çocukluk dönemi 
eğitimcileri, bazen yoğun bir müfredat ve çalışma programının içinde oyunu ih­
mal eder ya da çocukların oyunlarına akademik kaygılarla gereğinden çok mü­
dahale ederler (Cohen, 1993). Oysa okul öncesi eğitimde oyun; çocuğu tanımak, 
eğitim programı oluşturmak ve çocuğu değerlendirmek için temel dayanak nok­
tasıdır (Kurt ve Tortamış-Özkaya, 2015).

Oyun esnasında çocuk kendi dünyasını ortaya çıkarır. Çocuk oyun yolu ile 
ilerleyen dönemlerdeki davranış ve becerilerini ortaya koymaktadır. Oyun oyna­
yan çocuk, çokça tecrübe kazanmakta, oyunlarını geliştirmekte ve kendi kültürü 
ile bir bütün haline gelmektedir. Merak ve gayretle yeni keşiflere açılan çocuk aynı 
zamanda kendine ait becerileri de sınamaktadır (Yıldız, 1992).

Oyun, çocuğun birçok alanda gelişimini sağlamasının yanı sıra çocukta var 
olan eksikliklerin ya da gelişimsel geriliklerin gözlemlenebilmesi ve tespit edile­
bilmesi için bir belirteç olarak kullanılabilir (Stanton-Chapman & Brown, 2015).

Çocuğa güçlükle öğretilen pek çok kural, oyun esnasında kolaylıkla öğreti­
lebilir. Çocuklar paylaşma, öğrenme, işbirliği, sıralama, karar verme, düzenleme, 
başkalarının hakkına saygı gösterme, yardımlaşma gibi pek çok kural ve kavramı 
oyun sırasında farkına varmadan öğrenir ve içselleştirir (Çoban ve Nacar 2006, 
Memiş, 2006).

Çocuklar oyun ile öz-düzenleme becerisi edinirler. Kazandıkları bu beceri ile 
oyunlarında kendi kurallarını koyar, lider seçer ve farkında olmadan özerklikleri­
ni kullanarak yaşantılarının çıraklık dönemine adım atarlar. Oyun oynayan çocuk 
kendi arzu ve çıkarlarını bir kenara koyup diğer takım arkadaşları için düşünmeyi, 
grup dinamiğine uyum sağlamayı, arkadaşlarıyla nasıl iletişim kuracağını ve kendi 
kendini yönetme becerisini deneyimlemekte ve öğrenmektedir (Sel, 1995).

Çocuğun yaşamının ilk yıllarında, oyun aracılığıyla eğlenceli ebeveyn-ço- 
cuk ilişkilerini kullanan toplumların ‘diğer çocuklarla ilişkilerinde daha dostça ve 
mutlu olan çocuklar’ yetiştirdikleri yapılan kültürler arası çalışmalarda ortaya ko-
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nulmuştur. Çünkü oyun tecrübesi, çocuğun diğer sosyal ilişkilerini ve tüm sosyal 
gelişimini pozitif yönde etkileme gücüne sahiptir (Sutton-Smith, 2008).

Çocuk oyun ile enerjisini toplum tarafından normal görülen bir biçimde ak­
tarma yolu bulmaktadır. Bu yüzden oyun çocuğun içindeki saldırganlık duygusu­
nu pozitif ve sağlıklı bir biçimde dışa yansıtmasını sağlar (Kamaraj, 2000).

Reilly’ye (1974) göre çocukluk dönemindeki oyun ‘iş için hazırlık’ dönemi­
dir. Yetişkinlik döneminde ise, oyun rekreasyonel aktivite olarak görülmekte ve 
oyunun iş yaşamına destek olduğu düşünülmektedir. Reily aynı zamanda, oyunun 
davranışsal olarak beceriksiz ve dağınık olan kişiler üzerinde ‘organizasyon etkisi’ 
oluşturduğu üzerinde durmaktadır. Reilly, organizasyon etkisini ‘kural öğrenme’ 
ile açıklamıştır. ‘Kural öğrenmede hayal gücünün bir boyutu olarak oyun ‘nöro­
lojik, sembolizasyon ve dil’ alt sistemlerinin ürünü olarak ortaya çıkmaktadır. Bu 
üçlü hiyerarşik sistemin en altında yer alan nörolojik sistemde, merkezi sinir sis­
temi çevreden gelen bilgileri seçerek alır ve organize eder. Bir sonraki düzey olan 
sembolizasyon sisteminde duyusal veriler semboller şeklinde anlamlandırılır. Bu 
semboller sayesinde beyin genelleme yapabilmektedir. Hiyerarşinin en üst düze­
yinde dil sistemi bulunmaktadır. Bu seviyede oyun, çevredeki hareketlerden gelen 
sembollerin kullanımını gerektirmektedir. Bu hareketlerle ilişkili olan semboller 
‘kural’ olarak tanımlanmaktadır. Reilly ‘kural’ terimini, dünyanın ve ‘ben’in zi­
hinsel temsil ya da semboller ile nasıl çalıştığını belirtmek için kullanmıştır. Bu 
kurallar oyun içerisinde oluşturulur. Böylece oyun gerçeklik problemlerinden 
sıyrılır ve ‘gerçekliği anlama ya da gerçekliğe hakim olma’ olarak görülür. Oyun 
ile çocuk duyu-motor kuralları, nesnelerin ve insanların kurallarını ve düşünme 
kurallarını öğrenir. Temel kurallar öğrenildiğinde, ileri düzey kurallar oluşturul­
maya ve böylece yetişkinlikte kullanılacak olan beceriler elde edilmeye başlanır. 
Örneğin; futbol oynayacak olan bir çocuk, öncelikle topu (dünya) ve kendi vücu­
dunu (ben) nasıl kullanacağını (kurallarını) bilmelidir. Sonrasında topa ayağıyla 
vurma ve topu tutma gibi temel kuralları öğrenecektir. Öğrenmiş olduğu temel 
kuralları zamanla sıralayacak (topu sabit bir yere koyma, tekme atma, topu gittiği 
yerden alma, vb.) ve arkadaşlarıyla oynarken bu farklı kuralları, farklı ortamlarda 
birleştirecektir. Böylece, farklı kişilerle, farklı ortamlarda futbol oynama becerisini 
kazanmış olacaktır.

Oyun da çocuk da' evrensel bir olgu olması sebebiyle, dünyanm her yerin­
de, her dönemde, çocuklar oyun oynamaktadır. Çocukların oynadığı bu oyunlar, 
oyun anında kullanılan materyaller, oyunu oynama şekli, özellikleri, dönem ve 
kültürlerde farklılık gösterse de oyun ve oyuncak vazgeçilmez bir unsurdur. Oyu­
nun evrensel bir nitelik taşıması, çocuğun yeme-içme, nefes alıp verme gibi temel 
ihtiyacı olmasından dolayıdır. Çocuğun tüm gelişim alanlarını destekleyen oyun,
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çevre tarafından engellenir ve çocuğun oynama isteğine ket vurulursa, çocuğun 
gelişimi de olumsuz yönde etkilenecektir (Baykoç-Dönmez, 1992).

5. OYUNUN TARİHÇESİ

Tarih boyunca yazılan tüm metinler tarih ve kültürel farklılıkların etkileriyle 
yazılsa da hepsinin belirttiği şey, oyunun insanoğlu kadar uzun bir geçmişi oldu­
ğudur. Bu durum, arkeologların çalışmalarıyla da desteklenmiş, oyun ve oyunca­
ğın ne denli eski olduğu tamamen ortaya konulmuştur. Günümüzde bilinmekte 
olan pek çok oyunun, epey eski bir çağa dayandığı bilimsel olarak da kanıtlanmış­
tır (Aral ve diğ., 2000).

İnsanoğlu, geçmişten günümüze taklit yoluyla öğrenerek birçok olayı, du­
rumu, maddeyi, kavramı hayata geçirmiştir. İnsanların tecrübeyle birbirlerinden 
görerek, anlatarak veya bilinçsizce yaptıkları birçok şey oyun etkinliğini başlat­
mıştır. Bir paradigma olarak; avlanan insan, bu avlanma yöntemini onları izleyen­
lere taklit vasıtasıyla anlatmış ve bu oyun haline gelerek, bir başlangıç olmuştur. 
Avlanmayı taklit eden çocuklar, bunu bir oyuna dönüştürerek kuşaktan kuşağa, 
dönemden döneme aktarmışlardır. Bu durum oynanan oyunlar için bir dönüm 
noktası olmuştur (Yengin, 2012, s:87).

Arkeologların yaptığı incelemelerde bazı hayvanların ayak kemikleri bulun­
muş, en eski oyunların bunlarla oynandığı kabul edilmiştir. Yine arkeologların 
yaptığı kazılar sonucunda bu bilgiyi ispatlayan çeşitli mağara resimleri ve kabart­
malar bulunmuştur. Bu kabartma ve resimler; bir dönem toprak kullanılarak ya­
pılan bir heykelin, iki kızı bu kemiklerle “aşık” oynarken göstermesi, başka bir dö­
nem ve medeniyette bulunan duvar resimlerinde oyun tahtası üzerinde sıçrama, el 
vuruşma oyunları oynanırken göstermesi, çömlek resimlerinde tavla gibi bir oyu­
na rastlanması, oyunun gelişimine dair önemli bilgiler vermektedir. Arkeolojik 
kazı çalışmalarında aynca sopayla çember sürme, topaç, top oyunlarına dair re­
simler bulunmasının yanında, bebek ve minyatür ev eşyalarıyla da karşılaşılmıştır. 
Komşu medeniyetlerde bunlar ve bunlara benzer pek çok kalıntıya rastlanılmıştır. 
Kalıntılar MÖ 2600 ve 800’lü yıllara dayanmaktadır (MEGEP, 2014).

Eski Mısır’da duvar resimleri incelendiğinde o denemde oynanan oyunların 
resmedildiği görülmüştür. Antik Roma Dönemi’ne bakıldığında mermer sütunla­
rın üzerinde taş oyunlarının izlerine rastlanılmaktadır. Efes antik şehirde Roma 
Dönemi’nden kalma blokların üzerinde 2000 yıl önceki taş oyunlarının yerleri tes­
pit edilmiştir. Bilinen en eski oyuncaklar taşlardır. İnsanoğlu tarih boyunca taşları 
oyun aracı olarak kullanmıştır. Örneğin beştaş Türk kültürü de dâhil olmak üzere 
birçok kültürde oynanan bir oyun olagelmiştir (Toksoy, 2010). Bununla birlikte
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eski Türk kültür yapısı incelendiğinde taş ile oynanan oyunlar, deri ve meşinden 
yapılmış toplarla oynanan oyunlar, değnek ve atlarla oynanan oyunlar gibi kültürü 
yansıtan birçok oyuna rastlanmaktadır. Özellikle kız çocuklarının bezlerden, eski 
kumaşlardan kendilerine bebek yaparak oyun oynadığı görülmüştür (Akbaş ve 
Ünal Özuslu, 2016).
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